



**ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO**

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

RESOLUÇÃO CECP Nº 005/2020

“DIVULGA OS GABARITOS OFICIAIS DEFINITIVOS DAS PROVAS DO VI CONCURSO PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Comissão Especial do Concurso Público - CECP, instituída pelo Decreto nº. 443/2020, de 24 de janeiro de 2020, da lavra do Prefeito Municipal de Santa Rosa do Tocantins, para realização do VI Concurso Público do Poder Executivo do Município de Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, nos termos do Edital de Concurso Público nº 001/2020, de 07 de fevereiro de 2020 e sua rerratificação.

CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos de julgamento dos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares, das provas aplicadas em 06 de dezembro de 2020 e a rerratificação desses gabaritos, na forma editalícia,

RESOLVE:

- I Divulgar os Gabaritos Oficiais Definitivos das provas do VI Concurso Público do Poder Executivo do Município de Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, conforme Anexos de I a VIII, que integram a presente Resolução.
- II Divulgar, também, o mapa de julgamento dos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares, na forma do Anexo IX, que a esta se integra.

Publique-se

Comissão Especial do Concurso Público, em Santa Rosa do Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de dezembro de 2020.

JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

CINTIA NUNES DOS SANTOS
Secretário

GILCA MARIA SILVA RODRIGUES
Membro



**ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO**

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que a presente Resolução foi publicada no *Placard* da Prefeitura Municipal de Santa Rosa do Tocantins, em sua íntegra, nesta data.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020

GABRIEL ANTONIO PARENTE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO I da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P1.a

Auxiliar de Serviços Gerais/Faxineira

(Ensino Fundamental incompleto)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	B	C	A	E	D	C	E	B	D	C
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	A	D	A	B	E	C	D	E	A	C
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	B	E	D	B	C	D	B	A	C	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	D	B	A	E	C	D	A	B	E	A

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO II da Resolução CECP nº 005/2020
PROVA P1.b
Mecânico

(Ensino Fundamental incompleto)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	B	C	A	E	D	C	E	B	D	C
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	A	D	A	B	E	C	D	E	A	C
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	B	E	D	B	C	D	B	A	C	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	D	B	A	E	C	D	A	B	E	A

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO III da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P1.c

Merendeira

(Ensino Fundamental incompleto)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	B	C	A	E	D	C	E	B	D	C
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	A	D	A	B	E	C	D	E	A	C
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	B	E	D	B	C	D	B	A	C	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	D	B	A	E	C	D	A	B	E	A

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO IV da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P2.a

Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente

(Ensino Médio completo)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	A	C	A	E	B	D	C	D	E	B
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	C	A	B	E	C	E	D	A	B	D
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	C	D	B	A	C	E	D	B	N*	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	C	E	A	C	A	D	E	B	D	B

* Questão anulada.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO V da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P2.b

Fiscal de Postura e Obras

(Ensino Médio completo)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	A	C	A	E	B	D	C	D	E	B
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	C	A	B	E	C	E	D	A	B	D
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	C	D	B	A	C	E	D	B	N*	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	C	E	A	C	A	D	E	B	D	B

* Questão anulada.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO VI da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P2.c

Fiscal de Tributos

(Ensino Médio completo)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	A	C	A	E	B	D	C	D	E	B
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	C	A	B	E	C	E	D	A	B	D
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	C	D	B	A	C	E	D	B	N*	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	C	E	A	C	D	A	E	B	D	B

* Questão anulada.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO VII da Resolução CECP nº 005/2020

PROVA P2.d

Fiscal de Vigilância Sanitária

(Ensino Médio completo)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	A	C	A	E	B	D	C	D	E	B
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	C	A	B	E	C	E	D	A	B	D
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	C	D	B	A	C	E	D	B	N*	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	E	A	C	C	E	B	D	A	D	B

* Questão anulada.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

ANEXO VIII da Resolução CECP nº 005/2020
PROVA P2.e
Técnico Agrícola
(Ensino Médio completo)

QUESTÕES	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
RESPOSTAS	A	C	A	E	B	D	C	D	E	B
QUESTÕES	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
RESPOSTAS	C	A	B	E	C	E	D	A	B	D
QUESTÕES	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
RESPOSTAS	C	D	B	A	C	E	D	B	N*	E
QUESTÕES	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
RESPOSTAS	C	D	B	A	A	B	D	E	D	C

* Questão anulada.

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS AOS GABARITOS OFICIAIS PRELIMINARES
ANEXO IX da Resolução CCEP nº 005/2019

item	concurso	cargo	Questão número	gabarito	solicitação	justificativa	juízo	parecer
01		Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente	34	C	Anulação da Questão	Prezados avaliadores, venho através deste recurso solicitar a anulação da questão 34 da prova de Fiscal de Meio ambiente. A questão possui um erro de digitação que comprometeu o entendimento do enunciado. A questão está escrita desta forma na prova: "É órgão de atividade meio na Administração Pública do Município de Santa Rosa do Tocantins". Considerando que não existe órgão "de atividade meio", e considerando que foi um erro de digitação, no qual este erro comprometeu o entendimento dos candidatos, solicito a anulação da questão.	INDEFERIDO	"Pode-se entender a atividade-meio como aquela que não é inerente ao objeto (Atribuição) principal da pessoa jurídica; assim, trata-se de um serviço necessário ao seu funcionamento, mas que não tem relação direta com a atribuição principal da pessoa jurídica...", com isso, o questionamento especifica quatro secretarias da Estrutura Administrativa do Município de Santa Rosa, sendo três de atividade fim: Secretaria de Educação, Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; Secretaria de Saúde e Saneamento e Secretaria de Assistência Social, restando a Secretaria de Administração e Finanças como de atividade meio, que faz a gestão administrativa e financeira dos órgãos de atividade finalística. Assim, resolve-se pela MANUTENÇÃO da alternativa "C" como assertiva
02		Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente	29	A	Anulação da Questão	Prezados avaliadores, venho através deste recurso solicitar a anulação da questão 29 da prova de fiscal de meio ambiente.	DEFERIDO	O recurso interposto atende aos requisitos estabelecidos. Assim, resolve-se pela ANULAÇÃO DA QUESTÃO .



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

					<p>Considerando que o enunciado diz o seguinte: "Ainda sobre a Lei Orgânica do Município de Santa Rosa do Tocantins, é correto afirmar, EXCETO, que:" Ou seja, a questão pediu uma alternativa INCORRETA.</p> <p>E considerando que o gabarito da questão é SIM uma alternativa CORRETA, pois a letra A diz o seguinte: "É assegurado aos servidores públicos civis a gratificação de incentivo funcional de dez, cinco e três por cento, para servidores com o terceiro, segundo e primeiro graus, respectivamente, por curso de especialização ou curso de aperfeiçoamento administrativo, até o limite de dois, e sua incorporação aos vencimentos, aos proventos ou às pensões".</p> <p>Esta prerrogativa está disposta na Lei orgânica do Município de Santa Rosa do Tocantins no Artigo 79 que diz: "Art. 79 – São assegurados aos servidores públicos civis, além de outros que visem a melhoria de sua condição social, os seguintes direitos: VII** – gratificação de incentivo funcional de dez,</p>	
--	--	--	--	--	--	--



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

						cinco e três por cento, para servidores com o terceiro, segundo e primeiro graus, respectivamente, por curso de especialização ou curso de aperfeiçoamento administrativo, até o limite de dois, e sua incorporação aos vencimentos, aos proventos ou às pensões". Desta forma, considerando que houve um equívoco no enunciado, solicito a anulação da questão.		
03	Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente	22	A	Revisão do Gabarito	Na questão mencionada, a banca dar como certa a alternativa de letra (A), porém nem no site da própria prefeitura municipal de Santa Rosa do Tocantins, eles dão essa resposta, sendo que no site eles não mencionam o que ocorreu com a imagem. Já segundo documento oficial sobre o perfil socioeconômico dos municípios do ano de 2017, elaborado pelo governo estadual, menciona que a imagem foi quebrada e não devolvida. Pode-se conferir no link < https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&url=https://central3.toc.gov.br/arquivo/348350/&ved=2ahUKewiwpYe6b7tAhUCFLkGHYGNCSwQFjAYegQIHBAJ&usg=AOvVaw2b5oLLoZi9bdpIRIMX7vu9 >. Sendo assim, a	INDEFERIDO	Deve estar havendo um equívoco por parte do impetrante, pois a assertiva do gabarito oficial preliminar é alternativa "D". Ademais, de conformidade com o que se lê no sítio do IBGE: "Com o passar do tempo essa capela também foi demolida e a imagem foi quebrada, como outras que havia no mesmo local. " GN Assim, resolve-se pela MANUTENÇÃO da alternativa "D" como assertiva.	



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

						resposta certa será a alternativa de letra (E) nenhuma das alternativas anteriores.		
04	Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente	25	C	Anulação da Questão	<p>Prezados avaliadores, venho através deste recurso solicitar a anulação da questão 25 da prova de Fiscal de Meio ambiente.</p> <p>"Segundo o Governo do Tocantins, a região conhecida como PARQUE ESTADUAL DO CANTÃO compreende os municípios de Araguacema, Caseara, Lagoa da Confusão e Pium, tendo características singulares, por ser área de transição entre os maiores ecossistemas brasileiros: a amazônica e o cerrado."</p> <p>Ainda, segundo a mesma fonte, "Na divisa com o estado do Pará, o Araguaia encontra-se com os rios do Coco e Javaés, formando uma espécie de delta e em toda a região do Parque Estadual do Cantão encontram-se lagos, canais e ilhas. Entre os roteiros mais frequentes estão as trilhas dos grandes lagos Três Pernas, Benta, Cabana e Cega-Machado. Os aventureiros, praticantes do arvorismo, também vão se encontrar no Cantão, lugar tão vasto</p>	INDEFERIDO	<p>Consulta https://www.pium.to.gov.br/index.php?mod=9888idNot=109 O Parque Estadual do Cantão "Tem limite natural ao norte com a confluência entre o rio Araguaia e rio do Coco; ao oeste com o rio Araguaia; ao sul com o rio Javaés e ao leste, com o rio do Coco; tem como vizinhos o município de Caseara/TO ao norte e nordeste, Marianópolis/TO ao leste, o estado do Pará ao oeste e Mato Grosso ao sudoeste." O questionamento é sobre o território, portanto, é o Município de Pium que abriga o Parque Estadual do Cantão. Assim, resolve-se pela MANUTENÇÃO da alternativa "C" como assertiva.</p>	



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

					<p>em extensão quanto em opções de diversão e encantamento". Fonte: https://portal.to.gov.br/noticia/2019/11/19/municipios-da-regiao-do-cantao-participam-de-workshop-de-turismo-e-cultura/ Concordando com essa informação, a secretaria de Turismo do Estado do Tocantins diz que: "A região do Parque estadual do Cantão compreende os municípios de Araguacema, Caseara, Lagoa da Confusão e Pium, tem características singulares, por ser área de transição entre os maiores ecossistemas brasileiros: a Amazônica e o Cerrado". Fonte: https://turismo.to.gov.br/regioes-turisticas/praias-e-lagos-do-cantao/ Desta forma, solicito a anulação da questão.</p>		
05	Fiscal de Agricultura e Meio Ambiente	34	C	Anulação da Questão	<p>Prezados avaliadores, venho através deste recurso solicitar a anulação da questão 34 da prova de Fiscal de meio Ambiente. Considerando que a questão trata-se de "órgão de atividade meio" que não está presente em nenhuma das</p>	INDEFERIDO	Vide item 01



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO TOCANTINS
PODER EXECUTIVO

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

						legislações municipais com esta nomenclatura. E considerando que, provavelmente, tenha sido um erro de digitação, e este erro comprometeu significativamente o entendimento do enunciado. Desta forma, solicito a anulação da questão.		
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Santa Rosa do Tocantins-TO, 15 de dezembro de 2020.

Fonte: IDESC – Instituto de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania